

ENTE DEL TERZO SETTORE " APS"

**Mod. A - STATO PATRIMONIALE**

|  | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|------------|------------|
| <b>ATTIVO</b>  |            |            |
| <b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>                                    | € -        | € -        |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |            |            |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>  |            |            |
| 1) costi di impianto e di ampliamento  | € -        | € -        |
| 2) costi di sviluppo   | € -        | € -        |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | € -        | € -        |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | € -        | € -        |
| 5) avviamento  | € -        | € -        |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti   | € -        | € -        |
| 7) altre   | € -        | € -        |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | € -        | € -        |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>   |            |            |
| 1) terreni e fabbricati  | € -        | € -        |
| 2) impianti e macchinari   | € -        | € -        |
| 3) attrezzature  | € -        | € -        |
| 4) altri beni  | € 402      | € 517      |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti   | € -        | € -        |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | € 402      | € 517      |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>  |            |            |
| 1) partecipazioni in:  |            |            |
| a) imprese controllate   | € -        | € -        |
| b) imprese collegate   | € -        | € -        |
| c) altre imprese   | € -        | € -        |
| <b>Totale partecipazioni</b>   | € -        | € -        |
| 2) crediti   |            |            |
| a) imprese controllate   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti imprese controllate</b>  | € -        | € -        |
| b) imprese collegate   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti imprese collegate</b>  | € -        | € -        |
| c) verso altri enti del Terzo settore  |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>                               | € -        | € -        |
| d) verso altri   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti verso altri</b>  | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti</b>  | € -        | € -        |
| 3) altri titoli  | € -        | € -        |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>   | € -        | € -        |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>   | € 402      | € 517      |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |            |            |
| <b>I - Rimanenze</b>   |            |            |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo   | € -        | € -        |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                     | € -        | € -        |
| 3) lavori in corso su ordinazione  | € -        | € -        |
| 4) prodotti finiti e merci   | € -        | € -        |
| 5) acconti   | € -        | € -        |
| <b>Totale rimanenze</b>  | € -        | € -        |
| <b>II - Crediti</b>  |            |            |
| 1) verso utenti e clienti  |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € 5.300    | € 5.300    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>   | € 5.300    | € 5.300    |
| 2) verso associati e fondatori   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>                                      | € -        | € -        |
| 3) verso enti pubblici   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo   | € -        | € -        |
| <b>Totale crediti verso enti pubblici</b>  | € -        | € -        |
| 4) verso soggetti privati per contributi   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | € -        | € -        |

|   |   |                   |                 |
|---|---|-------------------|-----------------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>               | € | - €               | -               |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                               |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>            | € | - €               | -               |
| 6) verso altri enti del Terzo settore                                     |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>                  | € | - €               | -               |
| 7) verso imprese controllate  |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso imprese controllate</i>                           | € | - €               | -               |
| 8) verso imprese collegate  |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso imprese collegate</i>                             | € | - €               | -               |
| 9) crediti tributari  |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | 144 €             | 144             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti tributari</i>   | € | 144 €             | 144             |
| 10) da 5 per mille  |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti da 5 per mille</i>                                      | € | - €               | -               |
| 11) imposte anticipate  |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti imposte anticipate</i>                                  | € | - €               | -               |
| 12) verso altri   |   |                   |                 |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | € | - €               | -               |
| <i>Totale crediti verso altri</i>   | € | - €               | -               |
| <b>Totale crediti</b>   | € | <b>5.444 €</b>    | <b>5.444</b>    |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>  |   |                   |                 |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                  | € | - €               | -               |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                    | € | - €               | -               |
| 3) altri titoli   | € | - €               | -               |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | € | - €               | -               |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>   |   |                   |                 |
| 1) depositi bancari e postali   | € | 2.822 €           | 3.182           |
| 2) assegni  | € | - €               | -               |
| 3) danaro e valori in cassa   | € | - €               | -               |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                       | € | <b>2.822 €</b>    | <b>3.182</b>    |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>   | € | <b>8.266 €</b>    | <b>8.626</b>    |
| <b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>   | € | - €               | <b>40</b>       |
| <b>Totale Attivo</b>  | € | <b>8.668 €</b>    | <b>9.183</b>    |
| <b>PASSIVO</b>  |   |                   |                 |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |   |                   |                 |
| <b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>                                   | € | - €               | -               |
| <b>II - Patrimonio vincolato</b>  |   |                   |                 |
| 1) riserve statutarie   | € | - €               | -               |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali             | € | - €               | -               |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                   | € | - €               | -               |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>  | € | - €               | -               |
| <b>III - Patrimonio libero</b>  |   |                   |                 |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                                  | € | (21.717) €        | (25.051)        |
| 2) altre riserve  | € | - €               | -               |
| <b>Totale patrimonio libero</b>   | € | <b>(21.717) €</b> | <b>(25.051)</b> |
| <b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>                                  | € | <b>10.572 €</b>   | <b>3.334</b>    |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>  | € | <b>(11.145) €</b> | <b>(21.717)</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |   |                   |                 |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                        | € | - €               | -               |
| 2) per imposte, anche differite   | € | - €               | -               |
| 3) altri  | € | - €               | -               |
| <b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                    | € | - €               | -               |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>              | € | - €               | -               |

**D) DEBITI**

|  |   |                 |               |
|--|---|-----------------|---------------|
| 1) debiti verso banche   |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   |   |                 |               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso banche</i>  | € | - €             | -             |
| 2) debiti verso altri finanziatori                                       |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   |   |                 |               |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>                            | € | - €             | -             |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                  |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | 4.200 €         | 6.500         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>       | € | 4.200 €         | 6.500         |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa                       |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>            | € | - €             | -             |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                           |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>                | € | - €             | -             |
| 6) acconti   |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale acconti</i>  | € | - €             | -             |
| 7) debiti verso fornitori  |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | 15.613 €        | 24.366        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso fornitori</i>                                     | € | 15.613 €        | 24.366        |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                          |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>               | € | - €             | -             |
| 9) debiti tributari  |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti tributari</i>   | € | - €             | -             |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale           |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | € | - €             | -             |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                              |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>                    | € | - €             | -             |
| 12) altri debiti   |   |                 |               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | € | - €             | -             |
| <i>Totale altri debiti</i>   | € | - €             | -             |
| <b>TOTALE DEBITI</b>   | € | <b>19.813 €</b> | <b>30.866</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                                       | € | - €             | <b>34</b>     |
| <b>Totale Passivo</b>  | € | <b>8.668 €</b>  | <b>9.183</b>  |

**Associazione "Biblioteche Oggi" APS - CF 97565770159**

**RENDICONTO DI GESTIONE**

Esercizio Sociale dal 01/01/2023 al 31/12/2023

| ONERI e COSTI  | Es t          | Es t-1        | PROVENTI e RICAVI   | Es t          | Es t-1        |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| <b>A) Costi e Oneri da attività interesse generale</b>         |               |               | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |               |               |
|  |               |               | 1) Proventi da quote Associative e apporti da Fondatori                     | 4.069         | 2.832         |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consume e di merci            | 0             | 0             | 2) Proventi da Associati per attività mutuali                               |               |               |
| 2) Servizi   | 9.266         | 9.529         | 3) Ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori               |               |               |
|  |               |               | 4) Erogazioni liberali  | 8.550         | 5.800         |
| 3) Godimento Beni di terzi                                     | 0             | 0             | 5) Proventi del 5 per mille   |               |               |
| 4) Personale   | 0             | 0             | 6) Contributi da soggetti privati   |               |               |
|  |               |               | 7) Ricavi per prestazioni e cessione a terzi                                |               |               |
| 5) Ammortamenti  |               |               | 8) Contributi da Enti Pubblici  | 6.371         | 5.000         |
| 6) Accantonamento per Rischi e d Oneri                         | 0             | 0             | 9) Proventi da contratti con Enti Pubblici                                  |               |               |
| 7) Oneri diversi di gestione                                   | 979           | 1.165         | 10) Altri ricavi, rendite e proventi  | 1.943         | 452           |
| 8) Rimanenze Iniziali  |               |               | 11) Rimanenze finali  |               |               |
| <b>Totale</b>  | <b>10.245</b> | <b>10.693</b> | <b>Totale</b>   | <b>20.933</b> | <b>14.084</b> |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                       | 10.687        | 3.391         |
| <b>B) Costi e Oneri da attività diverse</b>                    |               |               | <b>B) Ricavi, renditi e Proventi da attività diverse</b>                    |               |               |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consume e di merci            |               |               | 1) Ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori               | 0             | 0,00          |
| 2) Servizi   |               |               | 2) Contributi da soggetti privati   | 0             | 0,00          |
| 3) Godimento Beni di terzi                                     | 0             | 0             | 3) Ricavi per prestazioni e cessione a terzi                                | 0             | 0,00          |
| 4) Personale   |               |               | 4) Contributi da Enti Pubblici  | 0             | 0,00          |
| 5) Ammortamenti  | 0             |               | 5) Proventi da contratti con Enti Pubblici                                  |               |               |
| 6) Accantonamenti per Rischi e d Oneri                         | 0             | 0             | 6) Altri ricavi, rendite e proventi   | 0             | 0,00          |
| 7) Oneri diversi di gestione                                   | 0             | 0             | 7) Rimanenze finali   |               |               |
| 8) Rimanenze Iniziali  | 0             | 0             |   |               |               |
| <b>Totale</b>  |               |               | <b>Totale</b>   |               |               |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                     |               |               |
| <b>C) Costi e Oneri da attività di Raccolta Fondi</b>          |               |               | <b>C) Ricavi, renditi e Proventi da attività Raccolta Fondi</b>             |               |               |
| 1) Oneri per Raccolta Fondi abituali                           |               |               | 1) Proventi da Raccolta Fondi abituali                                      |               |               |
| 2) Oneri per Raccolta Fondi occasionali                        | 0             | 0             | 2) Proventi da Raccolta Fondi occasionali                                   |               |               |
| 3) Altri Oneri   | 0             | 0             | 3) Altri proventi   |               |               |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>Totale</b>   |               |               |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo attività di Raccolta Fondi (+/-)                           |               |               |
| <b>D) Costi e Oneri da attività Finanziarie e Patrimoniali</b> |               |               | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività Finanziarie e Patrimoniali</b> |               |               |
| 1) Su Rapporti bancari   |               |               | 1) Da Rapporti bancari  |               |               |
| 2) Su Prestiti   | 0             | 0             | 2) Da Prestiti  | 0             | 0             |
| 3) Da Patrimonio Edilizio                                      | 0             | 0             | 3) Da Patrimonio Edilizio   | 0             | 0             |
| 4) Da Altri beni patrimoniali                                  | 0             | 0             | 4) Da Altri beni patrimoniali   | 0             | 0             |
| 5) Accantonamenti per Rischi ed Oneri                          | 0             | 0             | 5) Altri Proventi   | 0             | 0             |
| 6) Altri Oneri   |               |               |   |               |               |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>Totale</b>   |               |               |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo da attività Finanziarie e Patrimoniali (+/-)               | 0,00          | 0             |
| <b>E) Costi e Oneri di Supporto Generale</b>                   |               |               | <b>E) Proventi di Supporto Generale</b>                                     |               |               |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consume e di merci            |               |               | 1) Proventi da distacco del personale                                       |               |               |
| 2) Servizi   | 0             | 0             | 2) Altri Proventi di supporto generale                                      |               |               |
| 3) Godimento Beni di terzi                                     |               |               |   |               |               |
| 4) Personale   |               |               |   |               |               |
| 5) Ammortamenti  | 114,8         | 57            |   |               |               |
| 6) Accantonamenti per Rischi ed Oneri                          |               |               |   |               |               |
| 7) Altri Oneri   |               |               |   |               |               |
| <b>Totale</b>  | <b>115</b>    | <b>57</b>     | <b>Totale</b>   |               |               |
| <b>Totale Oneri e Costi</b>                                    | <b>10.360</b> | <b>10.750</b> | <b>Totale Proventi e Ricavi</b>   | <b>20.933</b> | <b>14.084</b> |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)                      | 10.572        | 3.334         |
|  |               |               | Imposte   | 0             | 0             |
|  |               |               | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)  | 10.572        | 3.334         |

## ASSOCIAZIONE BIBLIOTECHE OGGI APS

|  |                                    |
|--|------------------------------------|
| <b>Dati Anagrafici</b>                     |                                    |
| Sede legale in                             | Milano – Via Lesmi 6, 20123        |
| Codice Fiscale                             | 97565770159                        |
| Registro Unico Nazionale del Terzo Settore |                                    |
| Numero di repertorio progressivo           | 38973                              |
| Sezione del RUNTS                          |                                    |
| Numero REA                                 |                                    |
| Partita IVA                                | 10719470964                        |
| Fondo di dotazione Euro                    |                                    |
| Forma Giuridica                            | APS                                |
| Indirizzo di posta elettronica certificata | associazionebibliotecheoggi@pec.it |
| Rete associativa cui l'ente aderisce       |                                    |

### Relazione di missione facoltativa al bilancio chiuso al 31.12.2023

#### Sommario

1. Informazioni generali sull'ente .....2
2. Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'ente nell'esercizio.....2
3. Dati sugli associati e fondatori; partecipazione dei medesimi alla vita dell'ente.....3
4. Criteri applicati nella valutazione delle voci di rendiconto .....3
5. I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'ente.....3
6. Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo .....3
7. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime .....3
8. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate.....3
9. Raccolta fondi.....4

## Relazione di missione facoltativa al bilancio chiuso al 31.12.2023

### A. Informazioni generali sull'ente

L'Associazione Biblioteche Oggi è un Ente del Terzo Settore iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 38973 della Lombardia nella categoria APS.

L'ente non ha personalità giuridica ed è stato costituito il 15/09/2010

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- diffondere la cultura della biblioteca presso le istituzioni e i cittadini, al fine di valorizzare questo importante servizio pubblico e nel tessuto sociale e di creare le condizioni di una sua migliore e più consapevole fruizione;
- favorire la ricerca e lo studio nell'ambito della biblioteconomia e della bibliografia, al fine di promuovere lo sviluppo delle biblioteche e la qualità dei loro servizi;
- promuovere l'innovazione nell'ambito dei servizi bibliotecari con particolare attenzione alle opportunità che le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, in misura crescente, possono offrire alle biblioteche;
- contribuire all'aggiornamento e alla formazione professionale del personale che opera nelle biblioteche;
- valorizzare e promuovere il libro e la lettura, quali compiti primari delle biblioteche stesse;
- approfondire e divulgare il ruolo di perno che la biblioteca può svolgere nella società della conoscenza e nei processi di ricerca, recupero e distribuzione dell'informazione

L'ente ha sede legale in sede legale e non ha sedi operative

Dal punto di vista fiscale l'ente è:

una APS ai sensi dell'articolo 35 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 85 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017.

Nonostante i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente siano inferiori ad € 220.000 il bilancio è stato redatto conformemente al Modello A e B allegati al Decreto Ministeriale (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) del 5 marzo 2020 (in GU n. 102 del 18 aprile 2020); il rendiconto è integrato, in via del tutto facoltativa e al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali, dalla presente relazione di missione semplificata.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

### B. Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'ente nell'esercizio

Nel corso del 2023 l'Associazione ha continuato con il rilancio della propria attività. Il coinvolgimento degli associati nella realizzazione del Convegno delle Stelline 2023 ha portato a un incremento di iscrizioni importante e, soprattutto, lo ha fatto tornare ai livelli di partecipazione pre-Covid, con la presenza di oltre 2.000 operatori professionali del settore, confermando l'evento come il fulcro dell'attività dell'Associazione stessa.

Il progetto ha, quindi, coinvolto molti bibliotecari che hanno deciso di iscriversi nel corso dell'anno.

Per il 2024 l'obiettivo è continuare in questa direzione, rafforzandosi ulteriormente e dedicandosi a una progettualità anche sul territorio in linea con quelle che sono le indicazioni statutarie di promozione della lettura e delle biblioteche come luogo di aggregazione sociale e culturale. Da segnalare anche l'apertura ai contesti internazionali. A maggio 2023 l'evento è stato presentato al festival danese *Next Library*, a Aarhus, come esperimento innovativo di coinvolgimento e co-realizzazione a partire da un forte coinvolgimento della comunità professionale. Sono nate collaborazioni che porteranno a un'iniziativa internazionale da organizzare in collaborazione con Next Library e Occupy Library, l'evento gemellato ideato e curato dalla rumena Progress Foundation. Biblioteche oggi APS si accredita così come terzo polo-leader nella valorizzazione del lavoro delle biblioteche e dei bibliotecari in Europa e nell'area del Mena.

### C. Dati sugli associati e fondatori; partecipazione dei medesimi alla vita dell'ente

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

| Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente | Dati   |   |
|--|--------|---|
|  | numero | % |
| Associati fondatori  | 4      |   |
| Associati  | 256    |   |
| Assemblee degli Associati tenutasi nell'esercizio  | 2      |   |
| Associati ammessi durante l'esercizio  | 153    |   |
| Associati receduti durante l'esercizio   | 87     |   |
| Percentuale di associati presenti in proprio alle assemblee  | 45%    |   |
| Percentuale di associati presenti per delega alle assemblee  | 17%    |   |

### D. Criteri adottati nella valutazione delle voci di rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il rendiconto è redatto nel rispetto del principio di cassa in funzione del quale ogni voce è valorizzata considerando l'incasso, per i proventi, e il pagamento, per gli oneri.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

**E. I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'ente**

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'APS per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano ha utilizzato un numero di lavoratori non superiore al cinquanta per cento del numero dei volontari o al cinque per cento del numero degli associati.

**F. Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo**

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.  
Nell'anno 2023 gli avanzi di gestione sono destinati alla copertura delle perdite pregresse.

**G. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime**

Non ci sono attività diverse.

**H. Erogazioni liberali ricevute ed effettuate**

Le erogazioni liberali in denaro sono state ricevute ed effettuate secondo le seguenti modalità:

| <b>Erogazioni liberali in denaro</b> | <b>€ con strumenti tracciabili<br/>(banca, uffici postali, altri<br/>sistemi di pagamento<br/>legalmente ammessi)</b> | <b>€ per cassa</b> |
|--------------------------------------|---|--------------------|
| Erogazioni in denaro ricevute        | 5.800   |                    |
| Erogazioni in denaro<br>effettuate   | 0   |                    |

Solo le erogazioni in denaro effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

**I. Raccolta fondi**

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Milano, 28 giugno 2024

Il Presidente (Massimo Belotti)

